
  
 1370926 

D E T E R M I N A Z I O N E

N. 753    del  27/05/2016

OGGETTO:AFFIDAMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE  DI  VERIFICA  E 
REDAZIONE CERTIFICATO DI COLLAUDO/FUNZIONALITA’ IMPIANTO 
DI ILLUMINAZIONE DEL CAMPO DI GIOCO  STADIO COMUNALE CINO 
E  LILLO  DEL  DUCA  ALLO  STUDIO  TECNICO  ASSOCIATO  F  &  C 
INGEGNERIA. CUP C31E15000290004-CIG Z3C1A40397        

SETTORE  ASSETTO DEL TERRITORIO E MANUTENZIONI

SERVIZIO EDIFICI PUBBLICI     N. 64

IL DIRIGENTE

RICHIAMATO il  Decreto  Sindacale   n.  22 del  28  maggio  2015 con cui  al  sottoscritto  è  stato 
conferito l’incarico dirigenziale  del Settore Assetto del Territorio  e Manutenzioni ed ha pertanto la 
competenza ad assumere il presente atto;

VISTA la delibera di Giunta comunale n. 3 del 9/01/2015 di controdeduzioni alle osservazioni al 
Programma Triennale Lavori Pubblici 2015-2017 con annesso elenco annuale 2015 adottato con 
delibera di Giunta Comunale n. 177 del 12/09/2014, prevedente l’opera  “Recupero strutturale  
curva sud stadio Del Duca” dell’importo di € 2.500.000,00 da finanziarsi con mutuo;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 28 del 10/02/2015 con la quale è stato approvato il 
progetto  preliminare   dell’opera  n.  4  “Recupero  strutturale  curva  sud  stadio  Del  Duca” 
congiuntamente  ai progetti preliminari, definitivi e studi di fattibilità relativi alle opere pubbliche 
di cui al programma triennale 2015-2017 – elenco annuale 2015;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 10/02/2015 di approvazione del bilancio di 
previsione 2015-2017 e del Documento Unico di Programmazione, prevedente l’opera di cui sopra;

OSSERVATO che  per  poter  individuare  il  giusto   intervento  di  adeguamento  strutturale  dello 
Stadio del Duca sono state eseguite indagini approfondite mediante carotaggi, prelievi di campioni, 

Determinazione N. 753  del  27/05/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1370926 

                      Pagina 1 di 6



trazioni  e  prove  di  laboratorio  al  fine  di  acquisire  i  dati  del   reale  stato  di  consistenza  del 
calcestruzzo e delle armature;

A SEGUITO delle indagini effettuate sono emerse criticità strutturali, non sanabili, della tribuna est 
determinante una valutazione tecnico economica e di sicurezza, la demolizione e ricostruzione della 
stessa secondo i nuovi criteri costruttivi;

AI SENSI dell’art. 54 comma 4 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dalla legge 
n.  125 del  24  luglio  2008,  con  ordinanza  Sindacale  n.  252 dell’1/07/2015  è  stato  ordinato  al 
Dirigente del Settore Assetto del Territorio e Manutenzioni, la demolizione della Tribuna est dello 
Stadio Cino e Lillo del Duca e la messa in sicurezza permanente dell’area di sedime permettendo 
contestualmente il corretto svolgimento delle attività sportive dello Stadio nella porzione dichiarata 
agibile  con certificato di idoneità statica del 12/06/2015; 

EVIDENZIATO che con atto di Consiglio Comunale n. 31 del 7 luglio 2015 avente ad oggetto 
“verifica  degli  equilibri  generali  di  bilancio.  Conseguenti  variazioni  al  bilancio  di  previsione  
2015-2017  ed  ai  relativi  documenti  programmatici  2015-2017  ed  utilizzo  avanzo  di  
amministrazione  libero 2014”  è stato deliberato di aggiornare l’oggetto del punto 4 dell’elenco 
delle OO.PP. “Recupero strutturale Curva Sud Stadio Del Duca” in “ Demolizione e ricostruzione  
Tribuna  Est  ed  adeguamenti  strutturali  ed  impiantistici  dello  Stadio  Del  Duca”  mantenendo 
invariato l’importo in € 2.500.000,00 ed il tipo di finanziamento - mutuo;

VISTO che con delibera di Giunta Comunale n. 180 del 27/07/2015 è stato approvato il progetto 
preliminare“Demolizione e ricostruzione Tribuna Est ed adeguamenti strutturali ed impiantistici  
dello Stadio Del Duca”;

PRESO ATTO che con delibera di Giunta Comunale n.187 del 7/08/2015 è stato approvato il 
progetto definitivo  di un 1° stralcio dell’opera  inerente la  demolizione  della  tribuna est  per la 
messa in sicurezza dell’impianto sportivo, per un importo di € 216.310,45 iva compresa;

EVIDENZIATO che con determinazione  n.  1253 del  25/08/2015  è stato  approvato  ai  soli  fini 
tecnici il progetto esecutivo“Demolizione e ricostruzione Tribuna Est ed adeguamenti strutturali ed  
impiantistici dello Stadio Del Duca. 1° Stralcio”  dell’importo di € 216.310,45 iva compresa;

VISTO che con determinazione n. 1306  del 08/09/2015 è stata impegnata la spesa di progetto pari 
ad   €  216.310,45   al  capitolo  19410  art.  8  “lavori  urgenti  stadio  comunale”  2.02.01.09.016 
finanziato con fondi comunali;

RICHIAMATO il  contratto stipulato in data 3/11/2015 rep. n. 29200 ( registrato in Ascoli Piceno il 
11/11/2015 serie 2 numero 16)  tra la Stazione Appaltante e l’impresa “Lupi Vincenzo srl”, con il 
quale l’impresa per gli obblighi assunti  ha prestato la cauzione definitiva dell’importo assicurato di 
€  84.481,39  mediante  polizza  fideiussoria  n  40080091009584  emessa  dalla  “TUA 
ASSICURAZIONI S.p.A.” Agenzia ITUS 0800, in data 15 ottobre 2015;

VISTO che con determinazione n. 499 del 21/04/2016 è stato approvato lo Stato Finale dei  Lavori 
in oggetto, dell’importo di € 83.937,11  al netto del ribasso d’asta del 90,50% oltre gli oneri per la 
sicurezza di € 16.299,98 per un totale netto di € 100.237,09 oltre iva 10%, con un credito a favore 
dell’impresa Lupi Vincenzo srl di €  22.945,23 oltre iva;

Determinazione N.  753    del  27/05/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1370926 

         Pagina 2 di 6 



VISTO che a conclusione dei lavori con  determinazione n. 500 del 22/04/2016 è stata approvata la  
2^  perizia  di  assestamento  somme  dei  lavori  “demolizione  e  ricostruzione  tribuna  est  ed  
adeguamenti  strutturali  ed  impiantistici  dello  stadio  Del  Duca.  1°  Stralcio”  dell’importo 
complessivo  di  €  216.310,45  invariato  rispetto  al  progetto  principale,  con  il  seguente  quadro 
economico:

A) lavori eseguiti e contabilizzati € 100.237,10
     
B) Somme a disposizione della Stazione Appaltante:
     B1) lavori in economia iva compresa € 83.310,34
     B2) spese tecniche (quota parte coord. Sicur.) € 20.000,00
     B3) incentivo progettazione €   2.739,30
     B4) iva 10% € 10.023,71
Totale somme a disposizione della Staz. Appal. € 116.073,35

TOTALE GENERALE € 216.310,45
RILEVATO che  a  seguito  dell’ultimo sopralluogo effettuato  dal  tecnico  incaricato  della  Lega 
Nazionale Professionisti B presso lo Stadio Comunale Cino e Lillo del Duca per la verifica del 
rispetto  ai  Criteri  Infrastrutturali  del  Sistema  Licenze  Nazionali  FIGC  necessita  urgentemente 
effettuare  le  verifiche  illuminotecniche  e  la  redazione  del  certificato  di  collaudo/funzionalità 
dell’impianto di illuminazione  principale del campo da gioco al fine di rendere lo stesso conforme 
alla normativa federale entro il 31/05/2016;

VISTA la  determinazione  n.  2371  del  5/12/2014  con  la  quale  è  stato  aggiornato  l’elenco  dei 
professionisti con le richieste di inserimento pervenute sino alla data del 6/10/2014, composto di n. 
428 nominativi;

PRESO  ATTO  che  ai  fini  dell’affidamento  dell’incarico  professionale  sono  stati  invitati  n.  5 
professionisti a far pervenire entro le ore 12,00 del 24/05/2016 la propria offerta economica in base 
a quanto stabilito nel foglio condizioni redatto dal tecnico comunale p.i. Domenico Tosti; 

PRESO ATTO che la migliore offerta è stata rimessa dallo Studio Tecnico F & C Ingegneria con 
sede in Ascoli Piceno Via T.C. Onesti 3/I,  P.I. 02013480443 per l’importo di €  800,00  oltre CP ed 
IVA;

VISTA l’entità dell’incarico, ai sensi dell’art. 31 comma 8 del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 si ritiene 
opportuno  procedere  all’affidamento  in  via  diretta  dell’incarico  professionale  di  redazione  del 
certificato di collaudo/funzionalità dell’impianto di illuminazione  principale del campo da gioco 
dello stadio C. e L. Del Duca  allo Studio Tecnico F & C Ingegneria con sede in Ascoli Piceno Via 
T.C. Onesti 3/I,  P.I. 02013480443 per l’importo di € 800,00 oltre CP 4% per € 32,00 oltre iva 22% 
per € 183,04 per un totale di € 1.015,04;

VISTA l’urgenza  di  rispettare  i  tempi  imposti  dalla  Lega  Nazionale  Professionisti  B si  ritiene 
inoltre opportuno utilizzare le economie a tutt’oggi disponibili alla voce B1) del quadro economico 
di perizia sopra elencato per la copertura finanziaria della spesa di cui al  presente atto pari a € 
1.015,04;

OSSERVATO che in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari negli appalti pubblici di cui alla 
Legge 136/2010, il CUP che identifica l’opera  è il seguente C31E15000290004

Determinazione N.  753    del  27/05/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1370926 

         Pagina 3 di 6 



 e l’affidamento allo Studio Tecnico F & C Ingegneria  è così identificato CIG Z3C1A40397;

DATO ATTO:

-che il RUP è individuato nella persona del sottoscritto Dirigente dei Servizi Manutentivi mentre 
l’estensore è la Sig.ra Carla Spinelli;
-che in caso, di inerzia,  il potere sostitutivo relativo al presente atto viene esercitato dal Segretario 
Generale;
-che il termine per la conclusione del procedimento è fissato dalla vigente legislazione sui LL.PP. e 
che il presente provvedimento viene adottato nel rispetto dei termini fissati;
-che avverso il  presente provvedimento è possibile  ricorrere all’Autorità  Giudiziaria competente 
entro i termini di legge;
-che  il  provvedimento  verrà  contestualmente  inoltrato  all’Ufficio  competente  per  la  dovuta 
pubblicazione, in adempimento del combinato disposto dell’art. 1 comma 16 lett. b) e 32 della legge 
190/2012 e dell’art. 23 comma 1 lett. b) de D. Lgs. n. 33/2013;

ATTESTATO che, a norma di quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016  non esiste conflitto di 
interesse fra il firmatario del presente atto e i destinatari finali dello stesso;

VISTA la delibera di Giunta n. 78 del 29 aprile 2016 pubblicata in data 26/05/2016 avente per 
oggetto:"Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2016 -2018. approvazione". 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 in data 19/04/2016 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2016-2018 ;

VISTO la delibera di Consiglio Comunale. n. 59  in data 22/12/2015 con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione 2016/2018;

VISTO il vigente regolamento di contabilità

RICHIAMATO il D.Lgs. 267 del 18/8/2000 e s.m.i., in particolare:
- l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziali;
- l’art 151 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;
- gli artt. 183 e 191 sulle modalità di assunzioni degli impegni di spesa;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n° 241/1990 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;

DETERMINA

1. di approvare la spesa di € 1.015,04 per la redazione del certificato di collaudo/funzionalità 
dell’impianto di illuminazione  principale del campo da gioco dello Stadio Comunale Cino e 
Lillo del Duca per la verifica del rispetto ai Criteri Infrastrutturali del Sistema Licenze Nazionali 
FIGC entro il 31/05/2016;

2. di  conferire,  ai  sensi  dell’art.  31  comma  8  del  D.Lgs.  50/2016,  in  via  diretta  l’incarico 
professionale di redazione del certificato di collaudo/funzionalità dell’impianto di illuminazione 
principale  del  campo  da  gioco dello  stadio  C.  e  L.  Del  Duca  allo  Studio  Tecnico  F & C 

Determinazione N.  753    del  27/05/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1370926 

         Pagina 4 di 6 



Ingegneria con sede in Ascoli Piceno Via T.C. Onesti 3/I,  P.I. 02013480443 per l’importo di € 
800,00 oltre CP 4% per € 32,00 oltre iva 22%   per € 183,04 per un totale di € 1.015,04;

3. di dare atto che la somma di € 1.015,04 trova copertura finanziaria così come indicato nel 
prospetto contabile riportato in calce;

4.di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 
di cui al D.Lgs. 118/2011 (armonizzazione dei sistemi contabili) e del DPCM 28/11/2011;

ANNO DI 
IMPUTAZIONE

IMPORTO
ANNO DI 

PAGAMENTO IMPORTO

2016 € 1.015,04 2016 € 1.015,04

5.di accertare  che i  pagamenti  conseguenti  al  presente provvedimento siano compatibili  con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo – PEG e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009, n. 78;

6. di dare atto che l’incarico dovrà essere espletato secondo le modalità e i tempi indicati nel foglio 
condizioni;

7. di conferire al presente atto valore negoziale mediante la sottoscrizione  per accettazione del 
legale rappresentate dello Studio Tecnico F & C Ingegneria;

8.che in merito al procedimento in parola, non vi è conflitto di interesse fra il sottoscritto Dirigente 
ed il destinatario finale  a norma di quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

9.di  assolvere  l’obbligo  di  pubblicazione  tramite  la  trasmissione  del  presente  atto,  a  cura  della 
Segreteria  Generale,  alla  casella  email  dedicata  trasparenza@comune.ascolipiceno.it per  la 
pubblicazione nel sito interno istituzionale – Sez. Amministrazione Trasparente – in adempimento 
del combinato disposto dell’art. 1 comma 16 lett. B) e 32 della legge 190/2012 e dell’art. 23 comma 
1 lett. B) de D. Lgs. N. 33/2013;

10.di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  l’art.  31  del  Decreto 
Legislativo 18 aprile  2016 n. 50, l’Ing. Cristoforo Everard Weldon;

11.di individuare, in base all’art. 5 della L. 241/90 e s.m.i., nel p.i. Domenico Tosti il responsabile 
del procedimento del presente atto;

12.di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall’apposizione del visto di regolarità 
contabile;

Determinazione N.  753    del  27/05/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1370926 

         Pagina 5 di 6 

mailto:trasparenza@comune.ascolipiceno.it


PROSPETTO CONTABILE

1

ANNO Classificazione DPCM 
28/12/2011

2015 2.02.01.09.016

CAP Art DESCRIZIONE IMPORTO

19410 8 Lavori urgenti stadio comunale € 1.015,04

TIPO ACC./IMP. N. ACC./IMP. N. SUBIMP TIPO DI FINANZIAMENTO

R.P. 1206 1206.16 autofinanziamento

Per accettazione 
Studio Tecnico F & C Ingegneria

__________________________

                      Il Dirigente 
                    (Dott. Ing. Cristoforo Everard Weldon)

CS/cs

DOCUMENTAZIONE ALLEGATA PER L’UFFICIO RAGIONERIA:

 
        
Copia della presente determinazione viene trasmessa a:

SERVIZIO  RAGIONERIA  - 15 -
SERVIZIO  EDIFICI PUBBLICI  - 64 -

Determinazione N.  753    del  27/05/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1370926 

         Pagina 6 di 6 


	D E T E R M I N A Z I O N E
	N. 753    del  27/05/2016


